

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ

(16వ శాసనసభ ఏడవ సమావేశం)

2026వ సం॥ ఆగస్టు, 17వ తేది, సోమవారం

వాగ్రూపమున అడుగబడు ప్రశ్నల జాబితా

ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

(SEVENTH SESSION OF 16TH LEGISLATIVE ASSEMBLY)

List of Questions for Oral Answers

Monday, the 17th of August, 2026

1.

**భీమిలి నియోజకవర్గంలోని సింహాచలంలో
మహాత్మా జ్యోతిరావు పూలే గురుకుల పాఠశాల**

1632 - శ్రీ గంటా శ్రీనివాసరావు:- వెనుకబడిన తరుగతుల సంక్షేమ శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయాలు తెలిపెదరా:

(అ) భీమిలి నియోజకవర్గంలోని సింహాచలంలో మహాత్మా జ్యోతిరావు పూలే గురుకుల పాఠశాల భవనాల నిర్మాణం మధ్యలోనే నిలిచిపోయిన విషయం ప్రభుత్వానికి విదితమేనా;

(ఆ) అయినచో, ఆ విషయంలో తీసుకుంటున్న చర్యలు ఏమి?

2.

యనమదుర్గు డ్రైన్ ఆధునికీకరణ

1708- శ్రీ పత్తమట్ల ధర్మరాజు :- జల వనరుల అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయాలు తెలిపెదరా:

(అ) గోదావరి డెల్టాలో సాగునీరు సదుపాయాల ఆధునికీకరణలో భాగంగా, 2007లో జి.ఓ.ఆర్.డి.నెం.258 ద్వారా జారీ చేసిన ఉత్తర్వుల మేరకు యనమదుర్గు డ్రైన్/కాలువ పై ఉన్న 21 ఇన్లెట్ రెగ్యులేటర్లను పునర్నిర్మించేందుకు నిర్ణయం తీసుకున్న విషయం వాస్తవమేనా;

(ఆ) ఈ 21 ఇన్లెట్ రెగ్యులేటర్ల పునర్నిర్మాణం పూర్తి కాకపోవడం వల్ల వేలాది ఎకరాల సాగు భూములు ముంపునకు గురై, కోట్ల రూపాయల మేర నష్టం వాటిల్లుతున్న విషయం కూడా వాస్తవమేనా;

(ఇ) అయినచో, యనమదుర్గు డ్రైన్/కాలువపై ఉన్న ఆ రెగ్యులేటర్ల పునర్నిర్మాణాన్ని ప్రభుత్వం ఎప్పటిలోగా చేపడుతుంది?

1.

**MAHATMA JYOTIRAO PHULE GURUKUL
SCHOOL IN SIMHACHALAM,
BHIMILI CONSTITUENCY**

1632 - Sri Ganta Srinivasa Rao:- will the MINISTER FOR BACKWARD CLASSES WELFARE be pleased to state:

(a) whether the Government is aware that the construction of buildings at Mahatma Jyotirao Phule Gurukul School in Simhachalam of Bhimili Constituency has been stalled midway;

(b) if so, the measures being taken in this regard?

2.

**MODERNIZATION OF
YANAMADURRU DRAIN**

1708 - Sri Patsamatla Dharmaraju:- will the MINISTER FOR WATER RESOURCES MANAGEMENT be pleased to state:

(a) whether it is a fact that a decision has been taken to re-construct the 21 Inlet Regulators on Yanamadurru Drain as part of modernization of Irrigation facilities in Godavari Delta in 2007, vide orders issued in G.O.Rt No.258;

(b) whether it is also a fact that, thousands acres of cultivable lands are being inundated due to non-completion of reconstruction of 21 Inlet Regulators leading to loss of crores of rupees;

(c) if so, when will the Government take up reconstruction of those Regulators on Yanamadurru Drain?

3.

అమరావతిలో మౌలిక సదుపాయాలు

1772- సర్వశ్రీ తెనాలి శ్రావణ్ కుమార్, గోరంట్ల బుచ్చయ్య చౌదరి:- పురపాలక శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయాలు తెలిపెదరా:

(అ) రాజధాని అమరావతిలో నిర్మాణ పనుల పునఃప్రారంభమైనప్పటి నుండి పూర్తయిన మరియు ప్రస్తుతం పురోగతిలో ఉన్న మౌలికసదుపాయాల పనుల వివరాలు ఏమి;

(ఆ) రహదారులు, మురుగునీటి పారుదల, తాగునీటి సరఫరా, విద్యుత్, భూగర్భ మురుగునీటి పారుదల వ్యవస్థ(యుజిడి), వరద నీటి కాలువలు, ప్రభుత్వ భవనాలు మరియు ఇతర మౌలికసదుపాయాల పనుల ప్రస్తుత స్థితి ఏమి;

(ఇ) ప్రస్తుత ఆర్థిక సంవత్సరంలో రాజధాని అమరావతి నిర్మాణానికి ప్రభుత్వం మరియు ఆర్థిక సంస్థలు కేటాయించిన నిధుల మొత్తంతో పాటు ఇప్పటి వరకు విడుదలైన నిధులు, ఖర్చు చేసిన వ్యయం ఎంత;

(ఈ) భూసమీకరణ పథకం (ఎన్పిఎస్) క్రింద రైతులకి అభివృద్ధి చేసిన ప్లాట్ల కేటాయింపు, వార్షిక కౌలు చెల్లింపు, మౌలిక సదుపాయాల కల్పన మరియు వారికి ఇచ్చిన హామీల అమలు యొక్క ప్రస్తుత స్థితి ఏమి?

4.

నమోదైన నిర్మాణ కార్మికులు

1703- శ్రీ కొణతాల రామకృష్ణ:- కార్మిక శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయాలు తెలిపెదరా:

(అ) రాష్ట్రంలో నమోదైన నిర్మాణ కార్మికుల వివరాలు ఏమి;

(ఆ) ప్రారంభమైన నాటి నుండి 31 మార్చి 2026 వరకు వసూలు చేసిన భవన నిర్మాణ సెస్ వివరాలు సంవత్సరాల వారీగా;

(ఇ) సంక్షేమ పథకాల వివరాలు ప్రతి పథకం కింద లబ్ధిపొందిన నిర్మాణ కార్మికుల వివరాలు?

5.

బి.సి సంక్షేమ వసతి గృహాలలో మౌలిక సదుపాయాలు

1591- శ్రీమతి పల్లె సింధూర రెడ్డి :- వెనుకబడిన తరగతుల సంక్షేమ శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయాలు తెలిపెదరా:

(అ) రాష్ట్రంలోని బి.సి సంక్షేమ వసతి గృహాలలో కనీస మౌలిక సదుపాయాలు లేని విషయం వాస్తవమేనా;

3.

INFRASTRUCTURE IN AMARAVATI

1772- Sarvasri Tenali Sravan Kumar, Gorantla Butchaiah Choudary:- will the MINISTER FOR MUNICIPALADMINISTRATION be pleased to state:

(a) the details of infrastructure works completed and under progress since the resumption of the construction works in the capital Amaravati;

(b) the present status of works of roads, drainage, drinking water supply, electricity, underground drainage system (UGD), storm water drains, Government buildings and other infrastructure works;

(c) the quantum of funds earmarked by the Government and the Financial Institutions for the construction of capital Amaravati during the current Financial Year, along with the total funds released and expenditure incurred so far and

(d) the present status of allotment of developed plots to farmers under the Land Pooling Scheme (LPS), payment of annual annuity, provision of infrastructure facilities and implementation of the assurances given to them?

4.

REGISTERED CONSTRUCTION WORKERS

1703- Sri Konathala Rama Krishna :- will the MINISTER FOR LABOUR be pleased to state:

(a) the details of construction workers registered in the State;

(b) year-wise details of the building cess collected up to 31st March, 2026 since its introduction and

(c) the details of welfare schemes and construction workers benefited through each of the scheme?

5.

BASIC AMENITIES IN B.C WELFARE HOSTELS

1591 - Smt. Palle Sindhura Reddy:- will the MINISTER FOR BACKWARD CLASSES WELFARE be pleased to state:

(a) whether it is a fact that basic minimum amenities are missing in B.C Welfare Hostels in the State;

(అ) సదరు వసతి గృహాలలో సిబ్బంది కొరత మరియు పర్యవేక్షణ లోపం వలన విద్యార్థులు తీవ్ర ఇబ్బందులు ఎదుర్కొంటున్న విషయం వాస్తవమేనా;

(ఇ) అయినచో, అవసరమైన సిబ్బందిని నియమించేందుకు తీసుకుంటున్న చర్యలు ఏమి?

6.

అమరావతిలో గుత్తేదారుల సంఘం భవన నిర్మాణం కోసం స్థలం కేటాయింపు

1774 - శ్రీ పెన్మెత్త విష్ణుకుమార్ రాజు:-పురపాలక శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయాలు తెలిపెదరా:

(అ) ఏపీ భవన నిర్మాణ గుత్తేదారుల సంఘం (ఎన్ఎబిసిఎ) రాష్ట్ర కార్యాలయం మరియు కన్వెన్షన్ సెంటర్ ఏర్పాటుకు అమరావతి రాజధాని నగరంలో 5 ఎకరాల భూమి కేటాయింపు కొరకు అభ్యర్థించిన విషయం ప్రభుత్వానికి విదితమేనా;

(ఆ) అయినచో, దానిపై తీసుకున్న చర్యలు ఏమి?

7.

విద్యుత్ టవర్ల నిర్మాణము కోసం భూసేకరణ

1604- శ్రీ కూన రవి కుమార్:- ఇంధన శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయాలు తెలిపెదరా:

(అ) విద్యుత్ టవర్ల నిర్మాణము కోసం భూసేకరణ చేసే విషయంలో కేంద్ర ప్రభుత్వం మరియు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం జారీచేసే మార్గదర్శకాల మధ్య వ్యత్యాసం ఉన్న విషయం ప్రభుత్వానికి విదితమేనా;

(ఆ) దీనివల్ల రైతులు నష్టపోతున్న విషయం వాస్తవమేనా;

(ఇ) అయినచో, రైతులకు మెరుగైన పరిహారం అందించేందుకు ప్రభుత్వం తీసుకుంటున్న చర్యల వివరాలు ఏమి?

8.

ఆంధ్రప్రదేశ్ షెడ్యూల్డ్ ప్రాంతాల భూ బదిలీ నియంత్రణ చట్టం, 1/70

1740 - సర్వశ్రీ మత్స్యరాస విశ్వేశ్వర రాజు, రేగం మత్స్యలింగం :- గిరిజన సంక్షేమ శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయాలు తెలిపెదరా:

(అ) రాష్ట్రంలోని గిరిజన ప్రాంతాలలో 1/70 (భూ బదిలీ నియంత్రణ) చట్టం అమలు కొరకు ఆ చట్టాన్ని సవరించాలనే ప్రతిపాదన ఏదైనా ప్రభుత్వం వద్ద ఉన్నదా;

(b) whether it is also a fact that students are facing hardships due to shortage of staff and lack of supervision in the said hostels;

(c) if so, the measures being taken to appoint the required staff?

6.

ALLOTMENT OF LAND FOR CONTRACTORS ASSOCIATION BUILDING IN AMARAVATI

1774 - Sri Penmetsa Vishnu Kumar Raju:- will the MINISTER FOR MUNICIPAL ADMINISTRATION be pleased to state:

(a) whether the Government is aware of the request for allotment of 5 acres of land in Capital City Amaravati to the A.P. Building Contractors Association (SABCA) for construction of State Office and Convention Centre;

(b) if so, the steps taken thereon?

7.

LAND ACQUISITION FOR CONSTRUCTION OF ELECTRICITY TOWERS

1604 - Sri Koona Ravi Kumar:- will the MINISTER FOR ENERGY be pleased to state:

(a) whether the Government is aware of the variation between the guidelines of the Central Government and the State Government in acquisition of land for construction of Electricity Towers;

(b) whether it is a fact that farmers are being effected due to those variations;

(c) if so, the steps being taken by the Government to provide better compensation to the farmers and the details thereof?

8.

A.P. SCHEDULED AREAS LAND TRANSFER REGULATION ACT, 1/70

1740 - Sarvasri Matsyarasa Visweswara Raju, Regam Matyalingam:- will the MINISTER FOR TRIBAL WELFARE be pleased to state:

(a) whether the Government has any proposal to amend the 1/70 (Land Transfer Regulation) Act for its implementation in Tribal areas in the State;

(అ) 1/70 చట్టానికి సవరణ కోరుతూ కొంతమంది గిరిజనేతరులు నువ్రింకోర్టులో పిటిషన్ దాఖలు చేసిన విషయం ప్రభుత్వం గుర్తించినదా;

(ఇ) అయినచో, ఈ విషయంలో ప్రభుత్వం తీసుకున్న చర్యలు ఏమి;

(ఈ) 1/70 చట్టం అమలులో ఉన్న విషయం తెలిసి ఉండి గిరిజన ప్రాంతములో జల విద్యుత్ కేంద్రాన్ని స్థాపించడానికి నవయుగ ప్రైవేట్ కంపెనీకి ప్రభుత్వం అనుమతి ఇచ్చిన విషయం వాస్తవమేనా;

(ఉ) అయినచో, అందుకు గల కారణాలు ఏమి?

9.

కేంద్ర బడ్జెట్ 2026-2027లో రాష్ట్రాలకు ప్రత్యేక గ్రాంట్ల నిలుపుదల

1587- శ్రీ బూర్ల రామాంజనేయులు:- ఆర్థిక శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయాలు తెలిపెదరా:

(అ) రాష్ట్రాలకు కేంద్రం కేటాయించే ప్రత్యేక గ్రాంట్లను 2026-2027 బడ్జెట్లో నిలిపివేసిన విషయం వాస్తవమేనా;

(ఆ) అయినచో, రాష్ట్రానికి ఎంతమేరకు నష్టం వాటిల్లే అవకాశం ఉన్నది?

10.

కేశనపల్లి కెనాల్ ప్రాజెక్టు స్థితి

1595- శ్రీ దేవ వరప్రసాద్:- జల వనరుల అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయాలు తెలిపెదరా:

(అ) అంబేద్కర్ కోనసీమ జిల్లాలోని గూడపల్లి గ్రామం చుట్టుపక్కల ఉన్న 6 గ్రామాలలో ఉప్పునీరు నిలిచిపోవడం వలన పంటలు దెబ్బతినడంతో పాటు కొబ్బరి చెట్లు ఎండిపోతూ రైతులు తీవ్ర ఇబ్బందులు పడుతున్న విషయం వాస్తవమేనా;

(ఆ) తీరప్రాంతంలోని 6 గ్రామాలలో ఉన్న 3000 ఎకరాలలో పంటలకు, గూడపల్లి కాలువ నుండి సాగునీరును అందించుటకు కేశనపల్లి కాలువ ప్రాజెక్టును ప్రతిపాదించిన విషయం వాస్తవమేనా; అయినచో, ఆ ప్రాజెక్టు యొక్క ప్రస్తుత స్థితి ఏమి;

(ఇ) ఈ విషయంలో ప్రభుత్వం తీసుకుంటున్న చర్యలు ఏమి?

అమరావతి
14.08.2026

ప్రసన్న కుమార్ సూర్యదేవర
సెక్రటరీ-జనరల్, శాసనవ్యవస్థ

(b) whether the Government has noticed that a petition was filed by some non-tribals in the Supreme Court seeking amendment to 1/70 Act;

(c) if so, the measures taken by the Government in this regard;

(d) whether it is a fact that the Government has accorded permission to Navayuga private company to establish a Hydro Power Plant in a tribal area, despite knowing that the 1/70 Act is in force;

(e) if so, the reasons therefor?

9.

DISCONTINUATION OF SPECIAL GRANTS TO THE STATES IN UNION BUDGET, 2026-2027

1587 - Sri Burla Ramanjaneyulu:- will the MINISTER FOR FINANCE be pleased to state:

(a) whether it is a fact that the special grants usually being allotted to States have been discontinued in the Union Budget, 2026-2027;

(b) if so, the extent of loss likely to be occurred to the State?

10.

STATUS OF KESANAPALLI CANAL PROJECT

1595 - Sri Deva Varaprasad:- will the MINISTER FOR WATER RESOURCES DEVELOPMENT be pleased to state:

(a) whether it is a fact that farmers are facing severe hardships from crop loss and withering of coconut trees due to the stagnation of salt water in 6 villages around Gudapalle village of the Ambedkar Konaseema District;

(b) whether it is also a fact that the Kesanapalle Canal Project was proposed to provide Irrigation water from Gudapalle canal to 3000 acres of land in 6 coastal villages; if so, the present status of the project and

(c) the measures being taken by the Government in this regard?

Amaravati PRASANNA KUMAR SURYADEVARA
14.08.2026 Secretary-General to Legislature